36 Aug., Trin. 1.6,10: *Neque enim ipsa uita aeterna mortalis est secundum aliquam mutabilitatem; ac per hoc filius dei, quia uita aeterna est, cum patre etiam ipse intellegitur ubi dictum est: Solus habet immortalitatem. Eius enim uitae aeternae et nos participes facti pro modulo nostro immortales efficimur. Sed aliud est ipsa cuius participes efficimur uita aeterna, aliud nos qui eius participatione uiuimus in aeternum.* (CCSL 50, 39). Here and henceforth, the English translation of *De trinitate* is taken from Saint Augustine, *The Trinity*, translated by Edmund Hill, New York 2017.

37 Augustine makes reference to 1 Tim 6:16.

greatness by which he is himself this same greatness. [...] for God it is the same thing to be as to be great.³⁸

On the one hand, the Father, Son, and Holy Spirit, “*keep unity of the spirit in the bond of peace* (Eph 4:3), not in virtue of participation of their own very being.”³⁹ On the other hand, creatures can only exist, be wise, or be good, by participating in being, wisdom, and goodness themselves. Consequently, Augustine thinks of the mutability of creatures as a consequence of their status as partakers. After all, by weakening or breaking off their participation they can diminish or lose their beneficial acquisitions. From the opposite perspective, the *immutability* and *simplicity* of God derive from the absence of participation in a reality which could be said to be distinct from itself.⁴⁰

In these passages, it is possible to notice a hierarchy and opposition between a relative partaker and an absolute partaken. Nevertheless, this logical structure does not exhaust the use of participation by Augustine.⁴¹ In Book 4, he brings new elements into the discussion. In an extended reflection on the incarnation of the Word and its salvific power, participation is taken as the cornerstone of his argument.

First, Augustine connects the theory of illumination to participation: “our enlightenment is to participate in the Word, that is, in that *life which is the*

38 Aug., Trin. 5.10,11: *Sicut ergo non dicimus tres essentias, ita non dicimus tres magnitudines neque tres magnos. In rebus enim quae participatione magnitudinis magnae sunt quibus aliud est esse, aliud magnas esse sicut magna domus et magnus mons et magnus animus, in his ergo rebus aliud est magnitudo, aliud quod ab ea magnitudine magnum est, [...]. Deus autem quia non ea magnitudine magnus est quae non est quod ipse ut quasi particeps eius sit deus cum magnus est. [...] ea igitur magnitudine magnus est qua ipse est eadem magnitudo. [...] hoc est enim deo esse quod est magnum esse.* (CCSL 50, 217–218). On the equality of truth with greatness in the Trinity, cf. Trin. 8.1,12 (CCSL 50, 269–270).